
 

 

Decreto 5763/13 

 

DECRETO NÚMERO 5763 DE 20 DE AGOSTO DE 2013. 
                                                               

Altera o Decreto 5.363 de 02 de agosto de 2011, 

que dispõe sobre a composição do Conselho 

Municipal de Turismo. 

 

MAURICIO HUMBERTO FORNARI MOROMIZATO, Prefeito Municipal da Estância Balneária 

de Ubatuba, Estado de São Paulo, no uso das atribuições que lhe são conferidas  por Lei;  
 

      DECRETA: 
 

Art. 1º Ficam nomeados, em substituição àqueles constantes no Decreto 5.363/11, os 

representantes da Administração Pública abaixo relacionados, para compor o Conselho Municipal de 

Turismo; 

 

I – REPRESENTANTES DA ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA MUNICIPAL:                                      

     

    GABINETE DO PREFEITO:  

         Titular: LUIZ GUSTAVO PEREIRA; 

         Suplente: LUIS CLÁUDIO PAVÃO.  

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE TURISMO: 

Titular: GERSON PERES CAMPOS; 

Suplente: POTIGUARA DO LAGO. 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO:  

Titular: MARCELO ANGELO DA SILVA; 

Suplente: LINE MAYER. 

 

SECRETARIA DE GOVERNO: 

Titular: SAULO GIL DE CARVALHO; 

         Suplente: CECÍLIO ANTONIO SANCHES. 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTES E LAZER: 

Titular: JOSÉ CARLOS SAVIOLLI PAPP; 

Suplente: WAGNER APARECIDO NOGUEIRA. 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE: 

Titular: JUAN BLANCO PRADA; 

Suplente: EDER BARBOSA CHAGAS.  
 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ARQUITETURA E PLANEJAMENTO URBANO: 

Titular: RINALDO ANTONIO DA SILVA; 

Suplente: JOÃO BATISTA SILVA. 

 

 

 



 

 

Fls: 2/2 

 

 

COMPANHIA MUNICIPAL DE TURISMO – COMTUR: 

Titular: JOSÉ LINDOLFO CANDINHO; 

Suplente: RAONI FERNANDES. 

 

FUNDAÇÃO DE ARTE E CULTURA DE UBATUBA– FUNDART: 

Titular: ISABELLA VIANNA VASSÃO;  

Suplente: VALDIR AGUIAR. 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE SEGURANÇA PÚBLICA E DEFESA SOCIAL:  

Titular: ARTUR RODRIGUES D’ANGELO; 

Suplente: AFONSO HENRIQUES FERNANDES CARVALHAES RICCA. 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA, PESCA E ABASTECIMENTO: 

Titular: MAURICI ROMEU DA SILVA; 

Suplente: CLAUDIA CAMILA FARIA DE OLIVEIRA. 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSUNTOS JURÍDICOS: 

Titular: Dra. JULIANA DE MORAES RODRIGUES BARBOSA; 

Suplente: Dr. MÁRCIO CRISTIANO DA SILVA SOUZA. 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE: 

Titular: ANA EMÍLIA GASPAR; 

Suplente: JOSÉ MARIO NESPOLI MARIKO. 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS: 

Titular: MAURO SERGIO BEZERRA; 

Suplente: CARLOS JOSÉ DA SILVA. 

 

ADMINISTRAÇÃO DA REGIONAL NORTE: 

Titular: LEONILDO ROLIM DOS SANTOS; 

Suplente: DAMIÃO JOSÉ DA SILVA. 

 

Art. 2º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, ficando revogado o 

Decreto 5670/13. 

 

                      PAÇO ANCHIETA – Ubatuba, 20 de Agosto de 2013. 

 

 

               MAURICIO HUMBERTO FORNARI MOROMIZATO 

                                                                                  Prefeito Municipal 

 

 

            GERSON PERES CAMPOS 

             Secretário Municipal de Turismo 

 

Registrado e Arquivado nos procedimentos pertinentes, junto a Divisão de  Acervos da 

Secretaria Municipal de Administração, nesta data.               
         GPC/cbv. 


